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Siumut takker Naalakkersuisut for forslaget og har følgende bemærkninger.  

 

Vi anser forslagets intentioner som gode. God udvikling er i sig selv en god ting og kan anses som 

betænksomme handlinger. Siumuts har mening om folkeskolen: Børns gode resultater skabes ved 

god samarbejde mellem skolen og hjemmet, derfor skal hjemmets og skolens samarbejde styrkes.   

Folkeskolen er fortsat den vigtigste nøgle vi har for fremtiden. Uddannelse er vejen til 

befolkningens velfærd. Derfor skal de initiativer der fremadrettet forbedrer folkeskolen anses som 

vigtige. Desuagtet har vi på Naalakkersuisuts lovforslag punkter vi gerne vil påpege og nogle ting vi 

anser som generende og som vi ønsker bliver ændret. Dette begrunder vi med, at der i dag for 

eksempel allerede eksisterer skolebestyrelser. Disse er besættes med frivillige. Hvorfor ønsker 

Naalakkersuisut ikke at forbedre og udvikle denne mulighed? For det andet, hvis man skal tænke på 

vort vidtstrakte land er problemerne så spredt at man på de fleste steder har problemer med at følge 

med og er begyndt at smidiggøre. Derfor er det vigtigt at man på skolerne ansætter socialrådgivere, 

hvilket vi fra Siumut på det kraftigste vil opfordre Naalakkersuisut om at realisere dette.  

Dette år er blevet udråbt som børnenes år, derfor er det nødvendigt at vi som samfund på tværs af 

partiskel samarbejder. Vi har været igennem mange debatter, men debatter er ikke nok for at løse 

alle opgaverne. Ved at organisere på den rigtige måde og passende måde kan vi realisere vore mål. 

Folk har fået nok om taler der går på at skulle omstrukturere.  

Naalakkersuisuts planer om at etablere forældreråd forestiller de sig at skulle koste mange penge. 

Selv om ideen pæn vil vi opfordre Naalakkersuisut om at man på nuværende nøjes med at ansætte 

socialrådgivere på skolerne, idet vi ved at kommunerne for nærværende kun kan løfte i stærkt 

begrænset omfang. Dermed kan man forbedre og deraf kan udvide at løfte i flok.  

Vi ved at lærerne på skolerne gennem mange år har brugt mange ressourcer på at planlægge et 

bedre undervisning af børnene. Oven i det har børn problemer med at følge med i skolen og har 

desværre ringe respekt, hvilket gør at lærere kommer til at mange kræfter. Lærerne kan få større 

støtte ved at der ansættes socialrådgivere. Det er ikke længere særsyn, at lærere løser opgaver som 

de ikke er sat til verden for at løse. Ved at man stifter forældreråd kan man udnytte de fordele der 

skabes, men i stedet vil vi fra Siumut understrege at vi ønsker bedre udnyttelse og udvikling af de i 

forvejen eksisterende muligheder. For når man taler om mange penge, så er det klogt at skabe noget 

som vitterligt kan løfte opgaverne.  



  
 
 

Naalakkersuisut vil realisere vort land som er selvforsynende med uddannet arbejdskraft. I 

forbindelse med evalueringen af Atuarfitsialak blev tilendebragt, har koalitionen udarbejde 

målsætninger for styrkelsen af folkeskolen. Således for at sikre, at man på hele kysten får bedre og 

mere ligeligt resultater. Dette understreger at hvis man skal forbedre, skal man også balancere. For 

når tingene ikke sker i takt skal man være opmærksomme på, at tingene kan gå skævt. Man kan ikke 

komme uden om at skulle lave velovervejede planer. 

Med disse bemærkninger vil Siumut henvise punktet til behandling i Kultur- og 

undervisningsudvalget.  
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